
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

 

Prot. ISMETT 001-1579-INT/2023 del 03.11.2023

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 11, DEL D.LGS. 50/2016 

PER IL SERVIZIO DI MANUNTEZIONE DEL TRIGENERATORE 

 

PREMESSO CHE: 

 In data 20/07/2020 con RDO n° 2581926, ISMETT ha affidato alla Ditta CPL CONCORDIA SOC. 

COOP. il servizio di manutenzione del Trigeneratore installato presso la sede clinica di Ismett in via 

Tricomi 5 - Palermo; 

 

 In data 23/05/2023 è stata affidata, una estensione del contratto sino al 30 Settembre 2023, per un 

importo di € 95.376,00, giusta determina prot. ISMETT 001-858-INT/2023; 

 

 L’affidamento in corso ha il CIG 832889880E 

 

 Le condizioni contrattuali prevedono: 

a. Un importo fisso e invariabile di € 8,00 per ogni ora di funzionamento del trigeneratore da 

corrispondere alla ditta CPL CONCORDIA SOC. COOP per la conduzione con formula “full 

risk” comprensivo di olio, manutenzione ordinaria e a guasto, abs (escluso il trattamento acqua); 

b. Dall’importo derivante dall’applicazione del 10% sull’importo di vendita dei certificati bianchi da 

corrispondere alla ditta CPL CONCORDIA SOC. COOP come ristoro per la gestione e la vendita 

dei suddetti certificati, con il tetto massimo di euro 10.000,00 per anno. 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

 Motivi contingenti hanno impedito di completare la nuova gara di affidamento entro la data di 

scadenza della sopracitata estensione, tra cui la subentrata applicazione del nuovo codice appalti. 

 

 L’affidamento di che trattasi è stato perfezionato secondo il D. Lgs. 50/2016 e pertanto alla presente 

proroga tecnica si applica questa versione del codice Appalti e le successive modifiche ed 

integrazioni. 

 
 

 E’ in corso di definizione la documentazione di gara per l’affidamento del servizio: 

a. della conduzione e manutenzione ordinaria, con formula “full risk”; 

b. della manutenzione straordinaria del trigeneratore al raggiungimento delle 40.000 ore di 

funzionamento come previsto nel manuale di funzionamento 

c. la stesura di tutti gli adempimenti di legge necessari per l’esercizio ed invio pratiche per il 

riconoscimento di cogenerazione ad alto rendimento (CAR) e riconoscimento degli incentivi 

spettanti alla CAR (certificati bianchi); 

 

 Mantenere in funzione il Trigeneratore consente all’Ismett di conseguire consistenti risparmi 

economici derivanti dalla minor fornitura di energia elettrica da parte dell’ente Gestore; 



ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

 

 
 

 Per poter mantenere in funzione il Trigeneratore è necessaria una corretta manutenzione ordinaria; 

 

 L’affidamento di che trattasi è una proroga tecnica in continuità con il precedente affidamento ed alle 

stesse condizioni e pertanto non richiede approvazione del Comitato Acquisti. 
 

 

 
 la Legge 29 Luglio 2021 n.108 

VISTI 

 

 la disponibilità della Ditta CPL CONCORDIA SOC. COOP. a proseguire il servizio di manutenzione 

del Trigeneratore installato presso la sede clinica di Ismett in via Tricomi 5 – Palermo alle medesime 

condizioni contrattuali di cui in premessa, prot. 001-22490-GEN/2023 del 13/10/2023 che si allega 

alla presente determina 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO, IL RUP 

PROPONE 

Di affidare una proroga tecnica alla ditta CPL CONCORDIA SOC. COOP., del servizio di manutenzione 

del Trigeneratore installato presso la sede clinica di Ismett in via Tricomi 5 – Palermo fino al 28 Febbraio 

2024, stimando un importo massimo come di seguito dettagliato: 

 

1. Manuntenzione Ordinaria “full risk” 

a. Numero massimo di ore di esercizio nel periodo 1 Ottobre 2023 – 28 Febbraio 2024 manutenzione: 

3600 ore; 

Importo previsto per manutenzione ordinaria: 3600 x €/ora 8,00 = € 28.800,00 

 

Eventuali guasti a parti meccaniche la cui sostituzione è prevista alla manutenzione delle 40.000 ore, 

che dovessero avvenire dopo il superamento delle 40.000 ore, non sono incluse nell’assistenza full 

risk. 

 

Palermo, 13 Ottobre 2023 

 

 

 

F.to 

Ing. Angelo La Mattina  

Facility Manager 

RUP 



ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

 

 
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente. 
 

 

 

 

 

 
 

F.to Ing. Vincenzo Sferruzza 

Energy Manager Ismett 
 

 

 

 

 

 

 
F.to Ing. Fabio Crocchini 

Direttore Infrastrutture ed Apparecchiature 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 



ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA 

 

Di prorogare, alla ditta CPL CONCORDIA SOC. COOP., l’affidamento del servizio di manutenzione del 

Trigeneratore installato presso la sede clinica di Ismett in via Tricomi 5 – Palermo fino al 28 Febbraio 

2024, per un importo totale di affidamento massimo di € 28.800,00 + iva (euro ventottomilaottocento/00), 

alle condizioni sopra riportate. 

 

La presente determina è composta da n. 4 (quattro) pagine. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


